
 

 

Página 1 de 5 

PC01 FORM. 15  REV.9 28/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRIVE A 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2020 

PROCESSO DE COMPRA SIAD Nº 105/2020 

 

Tribunal de Justiça Militar do 
Estado de Minas Gerais  

TJMMG 
 

03 de dezembro de 2020 
246.00.01_PR.PSR.MG-20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Proposta Técnica e Comercial 

Página 2 de 5 

PC01 FORM. 15  REV.9 28/05/2019 

Prezados senhores, 

 

A presente proposta é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos no 

Pregão Eletrônico supracitado, os quais nos comprometemos a cumprir integralmente. 

 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 53 (cinquenta e três) 

microcomputadores, com sistema operacional devidamente licenciado, além de garantia e 

suporte mínimos de 5 (cinco) anos, conforme condições e especificações estabelecidas no 

Termo de Referência (Anexo I) e demais disposições do edital referente ao Pregão Eletrônico 

18/2020. 

 

DENOMINAÇÃO SOCIAL DA LICITANTE:  

 

Razão social DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - MATRIZ 

CNPJ 00.677.870/0001-08 

Inscrição estadual 062.943.369-0043 

Endereço 
Rua Mato Grosso, 960 – 5º andar -  Bairro Barro Preto 

CEP: 30.190-081 -  Belo Horizonte / MG 

Telefone / Fax (31) 2105-0350 / (31) 2105-0351 

Dados bancários 

Banco Bradesco Agência 3421-5 

Conta corrente 34010-3 
Praça de 

Pagamento 
BH 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL (CONFECÇÃO DE CONTRATO/ ATAS) 

Nome do representante Renato Gomes Ferreira 

Estado civil do 

signatário 
Casado 

Nacionalidade 

do signatário 
Brasileiro 

Identidade do signatário M–4.673.922 SSP/MG 

CPF do signatário 465.801.076-34 

E-mail do signatário renato.ferreira@drivea.com.br 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL (FINS COMERCIAIS) 

Nome do representante 

legal 
Elizete Ferreira dos Santos 

Estado civil do 

signatário 
Casada 

Nacionalidade 

do signatário 
Brasileira 

Identidade do signatário MG 11.142.366 SSP/MG 

CPF do signatário 012.367.996-55 

E-mail do signatário elizete.santos@drivea.com.br 

 

 

mailto:renato.ferreira@drivea.com.br
mailto:elizete.santos@drivea.com.br


 

 

 

Proposta Técnica e Comercial 

Página 3 de 5 

PC01 FORM. 15  REV.9 28/05/2019 

PLANILHA DE PREÇOS – LOTE ÚNICO 

Item   Qtde Descrição 

Valor 

unitário 

com ICMS 

Valor total 

com ICMS 

Valor 

unitário 

sem ICMS 

Valor total 

sem ICMS 

1 53 

 

Microcomputadores, 

com sistema 

operacional 

devidamente 

licenciado e com 

garantia e suporte 

mínimos de 5 (cinco) 

anos, conforme 

condições e 

especificações 

estabelecidas no 

Termo de Referência 

(Anexo I) e demais 

disposições do Edital 

PE 18/2020 

 

R$ 6.709,03 R$ 355.578,59 R$ 6.239,40 
R$ 

330.688,20 

Total do investimento com 

ICMS 

R$ Trezentos e cinquenta e cinco mil reais 

quinhentos e setenta e oito mil e cinquenta e 

nove centavos) 

Total do investimento sem 

ICMS 

R$ Trezentos e trinta mil reais seiscentos e 

oitenta e oito mil reais e vinte centavo) 

 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS OFERTADOS  

 

Lote / 

Item 
Resumo da oferta da licitante 

1 

Marca: HP  

Modelo: HP ProDesk 400 G6 SFF 
                

Características do produto: 

 

 Processador Intel Core i5-9500; 

 08 GB de memória DDR4 2666 MHz (1x8GB); 

 SSD de 256 GB integrado; 

 Controladora gráfica Intel UHD 630 integrada ao processador, com 01 porta VGA e 01  

porta DisplayPort; 

 Controladora de rede Ethernet Gigabit integrada; 



 

 

 

Proposta Técnica e Comercial 

Página 4 de 5 

PC01 FORM. 15  REV.9 28/05/2019 

 Monitor HP V22b de 21,5", com 01 porta VGA, 01 porta DisplayPort e 01 porta HDMI. 

Acompanhado de 01 cabo de vídeo VGA, 01 cabo de vídeo DisplayPort, com 

comprimento dos cabos de 1,8 m e 01 cabo de alimentação com plugue no padrão NBR 

14136, com comprimento do cabo de 1,9 m; 

 Teclado da HP, com conector USB, com comprimento do cabo de 1,8 m, no padrão 

ABNT-2, com teclas de iniciar e de atalho do MS-Windows, com suporte a inclinação do 

teclado, com bloco numérico separado das demais teclas. À impressão sobre as teclas é 

do tipo permanente, não apresentando desgaste por abrasão ou uso prolongado; 

 Mouse óptico da HP, com conector USB, com comprimento do cabo de 1,8 m, com 

resolução de 1000dpi, dotado com 3 botões, sendo um botão para rolagem de telas 

“scroll”; 

 MousePad; 

 Gabinete, teclado, mouse e monitor na cor predominante preta; 

 Fonte de alimentação interna da HP, bivolt com chaveamento automático, com 180W de 

potência, com PFC ativo, 92% de eficiência energética 80 Plus Platinum; 

 Cabo de energia da fonte de alimentação com plugue no padrão NBR 14136, com 

comprimento do cabo de 1,83 m; 

 Sistema Operacional OEM Microsoft Windows 10 Pro 64 bits, no idioma português do 

Brasil, pré-instalado e licenciado, com todos os drivers, softwares necessários; 

 O equipamento e o monitor, possuem garantia do fabricante, na modalidade on site, pelo 

período mínimo de 60 (sessenta) meses; 

 O equipamento pertence à linha atual de produção do fabricante; 

 O prazo para atendimento dos chamados técnicos será de até 48 (quarenta e oito) horas 

a partir da abertura do chamado; 

 O serviço de manutenção corretiva de garantia será prestado pelo fabricante da solução 

podendo ser realizado por intermédio de sua rede credenciada para prestação dos 

serviços técnicos; 

 A empresa licitante apresentará comprovação que na sua proposta, em caso de ser 

sagrada vencedora, irá adquirir o prazo de garantia junto ao Fabricante do equipamento, 

de acordo com as condições exigidas no edital; 

 A garantia on site será ser prestada na Gerência de Informática no prédio sede do 

TJMMG em Belo Horizonte/MG, local em que os equipamentos deverão estar disponíveis; 

 Em atendimento com as demais exigências do edital. 
 

 

Declarações Drive A / Condições comerciais: 
 

Declaramos que o objeto desta proposta está de acordo com as condições previstas no Termo 

de Referência e no Edital PE 18/2020. 

 

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os custos operacionais, 

encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam 

direta ou indiretamente no fornecimento do objeto da presente licitação, os quais ficarão a cargo 

única e exclusivamente sob minha responsabilidade. 

 

 

Condições de pagamento: Até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento definitivo dos 

produtos. 

 

Prazo de entrega: Até  60 (sessenta) dias corridos, após a confirmação de recebimento da Nota 

de Empenho. 



 

 

 

Proposta Técnica e Comercial 

Página 5 de 5 

PC01 FORM. 15  REV.9 28/05/2019 

 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

 

 

 

Representante Legal: 
  

  

Renato Ferreira 

Diretor Comercial 

 

 



 
 

Página 1 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

HP Brasil Indústria e Comércio de 
Equipamentos Eletrônicos Ltda. 
Alameda Xingu, n.º 350, 8º andar  
Alphaville Industrial, Barueri/SP  
CEP: 06455-030 
Brasil 

declaração 

 

 

Barueri, 17 de Novembro de 2020 

 

 

Ao/À 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Assunto:  

PREGÃO /RFP Nº 18/2020 

 

BDI 16197 

 

 

A HP BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 

LTDA. (HP), em atendimento ao quanto solicitado pelo Parceiro HP Drive A 

Informatica, declara que: 

 

A empresa Drive A Informatica, inscrita no CNPJ 00.677.870/0001-08 sediada na 

RUA RUA MATO GROSSO, 960 - 5 ANDAR, SANTO AGOSTINHO, BELO HORIZONTE, 

MINAS GERAIS - CEP 30190-085, é um PARCEIRO AUTORIZADO HP, PARA 

COMPRA DIRETA DE PRODUTOS DA HP, estando apto a comercializar as linhas de 

produtos HP de nossa fabricação descritas abaixo. 

 

Produtos: 

 

9EA97LA#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC – garantia padrão do 

Fabricante. 

2XM33AA#AC4 - HP V22b 21.5-inch Monitor – garantia padrão do Fabricante. 

2U629LS#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC– garantia padrão do 

Fabricante. 

 

Declaramos ainda que, o produto 9EA97LA#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form 

Factor PC e 2U629LS#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC : 

 

• Possui BIOS da HP, projetada e desenvolvida pela HP, em conformidade com a 

normativa NIST 800-147 em suas versões mais atuais, baseada em memória Flash 

EPROM, permitindo atualização e cópia de segurança para recovery; 
• O processo de recovery poderá ser feito através de uma interface USB, e/ou disco 

rígido primário; 

• BIOS com capacidade de monitoramento da Saúde do equipamento, gerando log 

de erros; 

• BIOS permite ser atualizada pelo Windows Update, com reboot pré-configurado, 

em datas pré-definidas pelo usuário diretamente no Windows Update; 

• O número de série do equipamento é gravado na BIOS do equipamento. Não sendo 

possível a alteração do número de série do equipamento pelo usuário/funcionário 

independente de senha e permissão de acesso a BIOS do equipamento; 

• BIOS com modo gráfico interativo por mouse e teclado, com opção de interface 

gráfica para a ferramenta testes de diagnóstico; 

• BIOS em Flash ROM, podendo ser atualizada por meio de software de 

gerenciamento; 



 

Página 2 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

• O campo de registro na BIOS para controle patrimonial é em memória não volátil; 

• Permite capturar com a informação da BIOS para a temperatura e rotação do FAN 

do processador através de comando SMBIOS; 

• Possui ferramenta de teste de diagnostico que permite a testar de modo geral ou 

individual os componentes internos. A mensagem de erro e do serial do 

equipamento gerada por este diagnóstico é o suficiente para abertura de chamado 

do equipamento durante o período de vigência da garantia. A ferramenta exibe as 

configurações de hardware do equipamento.  

• Possui o sistema de teste de diagnostico em modo de interface gráfico, executado 

a partir da ROM e independente de sistema operacional ou software externo capaz 

de verificar e diagnosticar o status dos componentes de hardware como, alto 

Falante interno disco boot do Sistema operacional, funcionalidade de portas USB, 

interface gráfica, processador e deverá testar memória RAM; 

• Possui placa mãe da HP, projetada e desenvolvida pela HP, com número de série 

registrado na sua BIOS, possibilitando, ainda, sua leitura na forma remota por 

meio de comandos SMBIOS; 

• O chipset pertence à geração mais recente disponibilizada pelo Fabricante, 

compatível com o processador ofertado; 

• Possui controladora de vídeo integrada ao processador com capacidade de 1GB de 

memória compartilhada dinamicamente, com suporte a 02 monitores 

simultaneamente; 

• Possui alto-falante interno ao gabinete, com capacidade de ser desativado 

automaticamente quando conectado algum dispositivo de áudio externo à interface 

de som do equipamento; 

• Possui gabinete com projeto Tool-Less original do fabricante do equipamento, não 

sendo o uso de ferramentas para remoção da baia do disco rígido junto como o 

disco rígido, da(s) memória(s), sendo removidos por sistema de encaixe. Para a 

abertura da tampa do gabinete é utilizado um parafuso recartilhado; 

• Possui logotipo da HP na tampa do desktop, em processo fabril; 

• Possui fonte de alimentação interna com tensão de entrada 110/220 VAC, sendo 

capaz de suportar a configuração completa de acessórios ou componentes do 

equipamento;  

• Possui cabo de força padrão ABNT NBR 14136:2002 compatível com a amperagem 

do equipamento; 

• Possui teclado da HP, com conector USB, com comprimento do cabo de 1,8 m, no 

padrão ABNT-2, com teclas de iniciar e de atalho do MS-Windows, com suporte a 

inclinação do teclado, com bloco numérico separado das demais teclas. À 

impressão sobre as teclas é do tipo permanente, não apresentando desgaste por 

abrasão ou uso prolongado; 

• Possui mouse óptico da HP, com conector USB, com comprimento do cabo de 1,8 

m, dotado com 3 botões, sendo um botão para rolagem de telas “scroll”; 

• Possui gabinete, teclado e mouse com cor predominante preta;      

• Pertence a linha corporativa da HP, a linha atual, são novos e está em linha de 

produção da HP e estarão sendo produzidos em série para a entrega; 

• A utiliza em suas embalagens, materiais que podem ser 100% recicláveis; 

• O serviço de manutenção corretiva de garantia será prestado pela HP ou por 

intermédio de sua rede credenciada para prestação dos serviços técnicos; 

• Possui garantia padrão de fábrica de 01 ano, para o equipamento (desktop, mouse 

e teclado), com atendimento do tipo onsite; 

• Permite a extensão de garantia para 05 anos, para o equipamento (desktop, 

mouse e teclado), com atendimento do tipo Onsite, com serviço de tempo máximo 

para solução e reparo do defeito, através de aquisição da Drive A de carepack de 

extensão, devendo constar em sua proposta comercial a descrição da extensão da 

garantia; 

 

Declaramos ainda que, o produto 2XM33AA#AC4 - HP V22b 21.5-inch Monitor: 



 

Página 3 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

• Possui tela 100% plana; 
• Capaz de reconhecer sinais da controladora de vídeo para auto-desligamento e 

economia de energia elétrica; 

• Possui cabo de força padrão ABNT NBR 14136:2002; 

• O monitor possui registradas as informações de “Número de Série”, “Fabricante” e 

“Modelo” para o sistema operacional ao qual está conectado, facilitando assim o 

inventario eletrônico dos equipamentos; 

• Possui cor predominante preta; 

• Possui garantia padrão de fábrica de 03 anos, para o monitor, com atendimento do 

tipo unit-chage, com atendimento no local (onsite); 

• Permite a extensão de garantia para 05 anos, para o monitor, com atendimento do 

tipo unit-chage, com atendimento no local (onsite), com serviço de tempo máximo 

para solução e reparo do defeito, através de aquisição da Drive A de carepack de 

extensão, devendo constar em sua proposta comercial a descrição da extensão da 

garantia; 
 

Durante o período de garantia do Produto HP, a Fabricante HP responsabiliza-

se pela garantia no prazo e condições padrão HP, conforme especificado no 

termo de garantia que acompanha o Produto HP e no manual técnico do 

Produto HP. 

 

Serviços adicionais ao especificado na garantia padrão da Fabricante HP poderão ser 

adquiridos pelo Parceio HP, com prazos e condições customizados.  

 

9EA97LA#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC- Carepack adicional-

U11CFE- HP Serviço de Suporte no Local para Desktop (Somente Hardware) 5 anos - 

48hs Call to Repair (9x5) - Tempo de Solução para eq 1/1/1 

2XM33AA#AC4 - HP V22b 21.5-inch Monitor - Carepack adicional-UL083E- HP 

Serviço de Suporte para Monitor  5 anos - 48hs Call to Repair (9x5)para eq 3 anos 

2XM33AA#AC4 - HP V22b 21.5-inch Monitor - Carepack adicional-U9LC9E- HP 5 anos 

Serviço de Troca de Monitor ate 22" 3 anos 

2U629LS#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC- Carepack adicional-

U10NFE- HP Serviço de Suporte no Local para Desktop (Somente Hardware) por 5 

anos para eq 1/1/1 

2U629LS#AC4 - HP ProDesk 400 G6 Small Form Factor PC - Carepack adicional-

U11CFE- HP Serviço de Suporte no Local para Desktop (Somente Hardware) 5 anos - 

48hs Call to Repair (9x5) - Tempo de Solução para eq 1/1/1 

 

Declaramos que os equipamentos fabricados pela HP são novos, que não foram 

submetidos a uso, nem recondicionamento, ressalvados os testes de fábrica. 

 

Os Produtos da marca HP são de fabricação própria ou homologados por regime de 

O&M e estão em linha de produção atual. 

 

Declaramos, ainda, que a HP possui site na internet - www.hp.com.br – onde pode ser 

efetuado download de drivers para os Produtos HP e número de telefone para Grande 

São Paulo – (011) 4004-7751 e demais regiões – 0800 709 77 51 - para informações e 

aberturas de chamados técnicos. 

 

A Rede de Serviços Autorizados HP está distribuída em todo território nacional,  ou 

conforme indicado a seguir, com uso de peças e componentes originais e com técnicos 

devidamente treinados pela HP: 

 

01. ACRE 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  



 

Página 4 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

02. ALAGOAS 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

03. AMAZONAS 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

04. AMAPÁ 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

05. BAHIA 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

06. CEARÁ 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

07. BRASÍLIA - DF 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 



 

Página 5 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

08. ESPÍRITO SANTO 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

09. GOIÁS 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

10. MARANHÃO 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

11. MINAS GERAIS 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: PROCEDATA INFORMATICA LTDA. (Belo Horizonte) 

CPNJ: Avenida Nossa Senhora do Carmo, 45 - Salas 501 a 504 - Carmo 

Sion 

Endereço: 65.181.075/0001-61 

Cidade: Belo Horizonte, MG - CEP: 30310-000 

Contato: Feres Maron Salim 

E-mail: at@procedata.com.br     

Telefone: (31) 3211-5900  

  

Nome: PROCEDATA INFORMATICA LTDA. (Juiz de Fora) 

CPNJ: Avenida Brasil, 1438 – Sobreloja – Bairro Costa Carvalho  

Endereço: 65.181.075/0004-04 

Cidade: Juiz de Fora, MG - CEP: 36070-060 

Contato: Alessandro Fernandes de Souza 

E-mail: JF_Filial@procedata.com.br    

Telefone: (32) 3215-7632 

  



 

Página 6 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Nome: PROCEDATA INFORMATICA LTDA. (Montes Claros) 

CPNJ: Avenida Dulce Sarmento, 140 sala 312 

Endereço: 65.181.075/0005-95 

Cidade: Montes Claros, MG – CEP: 39400-318 

Contato: Luciene / Debora / Larissa 

E-mail:   

Telefone: (38) 3222-3995 

  

12. MATO GROSSO DO SUL 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

13. MATO GROSSO 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

14. PARÁ 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

15. PARAÍBA 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

16. PERNAMBUCO 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

17. PIAUÍ 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 



 

Página 7 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

18. PARANÁ 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

19. RIO DE JANEIRO 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

20. RIO GRANDE DO NORTE 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

21. RONDÔNIA 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

22. RORAIMA 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

23. RIO GRANDE DO SUL 



 

Página 8 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

24. SANTA CATARINA 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

25. SERGIPE 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

26. SÃO PAULO 

Nome: Prestação de assistência através de Técnicos Autorizados (HP) 

  

Nome: ATS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA (Ribeirão Preto) 

CPNJ: Rua Prudente de Morais, 1570 Sala 701 – Centro 

Endereço: 07.882.993/0004-64 

Cidade: Ribeirão Preto - SP - CEP: 14015-100 

Contato: Renato  

E-mail: filial.ribpreto@ativats.com.br  

Telefone: (16) 3441-6726 

  

Nome: ATS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA (São José do Rio Preto) 

CPNJ: Rua XV de Novembro, 3057, Sala 1107 – Centro  

Endereço: 07.882.993/0002-00 

Cidade: São José do Rio Preto – SP - CEP: 15015-907  

Contato: Camila  

E-mail: filial.sjriopreto@ativats.com.br  

Telefone: (17) 3301-2935 

  

Nome: ATS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA (Campinas) 

CPNJ: Rua Doutor Las Casas dos Santos, 113 – sala 02 - Vl. São 

Bernardo 

Endereço: 07.882.993/0007-07 

Cidade: Campinas, SP– CEP 13030-490 

Contato: Cristina 

E-mail: filial.campinas@ativats.com.br  



 

Página 9 de 9 

Declaração Parceiro Autorizado HP First Tier – Cliente Final-BDI 16197-Drive A Informatica-TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Telefone: (19) 3272-2280 / 3958-7402 

  

Nome: ATS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA (Bauru) 

CPNJ: Rua 1º de Agosto, 4-47, Sala 501 – Centro  

Endereço: 07.882.993/0006-26 

Cidade: Bauru – SP - CEP: 17010-011 

Contato: Letícia  

E-mail: filial.bauru@ativats.com.br  

Telefone: (14) 3222-6289 

  

Nome: ATS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA (Santo André) 

CPNJ: R. JOAO RIBEIRO 191, CAMPESTRE 

Endereço: 07.882.993/0009-79  

Cidade: SANTO ANDRE, SP - 09070-250 

Contato: Taiane / Michel 

E-mail: fiscal@ativats.com.br 

Telefone: (11) 3621-2484  / 2324-4485 / 2677-6572 

  

27. TOCANTINS 

Nome: UNISYS BRASIL LTDA  

CPNJ: Rua Teixeira de Freitas, 31, Andar 10, Andar 12 - Centro 

Endereço: 33.426.420/0001-93 

Cidade: Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20021-350 

Contato: Natanael Melo 

E-mail: Natanael.Melo@BR.unisys.com 

Telefone: 55 11 4680-6119 

  

  

 

 

 

Esta declaração é válida por 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de sua emissão. 

 
 

 

     

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

_______________________________________________ 

Luana Melatto Vilas Boas 

Representante Legal 

HP Indústria e Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. 



https://consopt.www8.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes



